ПРОТОКОЛ

заочного заседания Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха
и оздоровления детей в Камчатском крае

от 27.12.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

ЛЕБЕДЕВА А.С.

Присутствовали: 17 человек (список прилагается).

1.  Об утверждении рекомендуемой стоимости набора продуктов питания в детских

оздоровительных лагерях различного типа на 2024 год
(Орешко Е.К.)

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить рекомендуемую стоимость набора продуктов питания в
детских оздоровительных лагерях различного типа на 2024 год согласно
приложению № 1 к настоящему протоколу.

2. Об утверждении плана работы Межведомственной комиссии в 2024 году

(Орешко Е.К.)

РЕШИЛИ:

2.1. План работы Межведомственной комиссии на 2024 год принять в работу
согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

А.С. Лебедева

2

СПИСОК
участников заочного заседания Межведомственной комиссии по вопросам

организации отдыха и оздоровления детей в Камчатском крае
от 27.12.2023 года

Правительство Камчатского края

ГАШКОВ
Александр Васильевич

– Министр здравоохранения Камчатского края;

ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

– И.о. Министра социального благополучия
и семейной политики Камчатского края;

НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития потенциала Камчатского
края;

ОРЕШКО
Евгения
Константиновна

– И.о. Министра образования Камчатского края;

ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

– Министр культуры Камчатского края;

САФОНОВ
Александр Сергеевич

– Министр транспорта и дорожного строительства
Камчатского края;

КИНАС
Владимир Викторович

– заместитель Министра – начальник отдела
организационно-правового обеспечения
Министерства по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края;

ПЕГОВА
Светлана Владимировна

– заместитель Министра – начальник отдела
программ, мониторинга и анализа туристической
деятельности Министерства туризма Камчатского
края;

Представители исполнительных органов Камчатского края

ДЗЕНИС
Наталья Юрьевна

– начальник отдела развития спортивных школ и
объектов спорта Министерства спорта Камчатского
края;

ПИВНЯК
Сергей Александрович

– начальник отдела воспитания, дополнительного
образования и детского отдыха Министерства

3

образования Камчатского края;

ПЕРЕВОЗНИКОВА
Ксения Игоревна

– ведущий специалист отдела воспитания,
дополнительного образования и детского отдыха
Министерства образования Камчатского края;

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти

ВАСИЛЬЕВ
Павел Павлович

– руководитель Территориального органа
Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения по Камчатскому краю;

КОЛГИН
Даниил Александрович

– руководитель Государственной инспекции
труда в Камчатском крае;

КОСЕНКО
Алла Александровна

– заместитель руководителя Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю;

Органы местного самоуправления

ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

– Глава Администрации Елизовского
муниципального района;

ГОРЕЛИКОВ
Максим Игоревич

– начальник Управления образования
Администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа;

ЛЕВЕНЕЦ
Ольга Юрьевна

– начальник отдела образования администрации
Вилючинского городского округа.

4

Приложение № 1 к протоколу
заочного заседания
Межведомственной комиссии по
вопросам организации отдыха и
оздоровления детей в Камчатском
крае от 27.12.2023 года

Рекомендуемая стоимость набора продуктов питания
                  в детских оздоровительных лагерях различного типа на 2024 год

2023 г. 2024 г.

Стоимость питания, руб. Стоимость питания, руб.

Дневные лагеря Дневные лагеря

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ое

об
ра

зо
ва

ни
е

За
го

ро
дн

ы
й

Д
О

Л

С
ре

дн
яя

ст

ои
мо

ст
ь

пи
та

ни
я

Дети
7-11
лет

Дети
12 лет

и
старше

Д
еф

ля
то

р
20

24

За
го

ро
дн

ы
й

Д
О

Л

С
ре

дн
яя

ст

ои
мо

ст
ь

пи
та

ни
я

Дет
и

7-11
лет

Дети
12 лет

и
старше

Петропавловск-
Камчатский ГО
Вилючинский ГО

Елизовский МР

656 515 485 559 1,044 685 538 506 584

Мильковский МР

Усть-Камчатский
МР

Соболевский МР

Усть-
Большерецкий
МР
Быстринский МР

774 608 571 658 1,044 808 635 596 687

Алеутский МР

Поселок
городского типа
Палана
Карагинский МР

Тигильский МР

- 773 728 835 1,044 - 807 760 872

5

Олюторский МР

Пенжинский МР - 891 837 965 1,044 - 930 874 1007

При организации в Камчатском крае оздоровительных лагерей дневного

пребывания с двухразовым питанием рекомендуемая стоимость набора продуктов
питания для детей рассчитывается пропорционально указанным суммам по
отношению к конкретному муниципальному образованию в Камчатском крае.

С целью определения стоимости питания в лагерях с дневным пребыванием,
созданных на базе организаций социального обслуживания в Камчатском крае,
учреждений физической культуры и спорта, не имеющих собственных пищеблоков,
утвердить размер торговой наценки к стоимости набора продуктов питания в
размере 60 %.

Для профильных лагерей, работающих в Камчатском крае с организацией
питания, рекомендуемая стоимость набора продуктов питания для детей
рассчитывается учредителем лагеря индивидуально исходя из формы организации
лагеря (дневного пребывания детей, круглосуточного пребывания) в соответствии с
нормами санитарно-эпидемиологических требований.

Для трудовых лагерей, работающих в Камчатском крае, рекомендуемая
стоимость набора продуктов питания для детей рассчитывается учредителем лагеря
индивидуально в соответствии с нормами санитарно-эпидемиологических
требований.

6

Приложение № 2 к протоколу заочного заседания
Межведомственной комиссии по вопросам
организации отдыха и оздоровления детей в
Камчатском крае от 27.12.2023 года

ПЛАН РАБОТЫ
Межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Камчатском крае
 (далее - Комиссия)

на 2024 год

Приоритетными направлениями в работе Комиссии на 2024 год определить:
- координацию работы государственных, муниципальных и общественных организаций, участвующих в подготовке

и проведении детской оздоровительной кампании, занятости подростков, в профилактике правонарушений и
предупреждении чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, в обеспечении безопасности организованных групп
детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта;

- организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих на профилактическом учете, а также детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации;

- развитие сети детских оздоровительных организаций в Камчатском крае;
- обеспечение оздоровительных организаций квалифицированными кадрами;
- увеличение количественных и качественных показателей детского отдыха и оздоровления.

7

I. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Комиссии

№
п/п

Наименование вопроса Ответственные
за исполнение

Сроки
проведения

1. Информация о ходе подготовки к проведению летней
оздоровительной кампании 2024 года

Министерство образования Камчатского
края

Министерство благополучия и семейной
политики

Камчатского края

первая
декада 2
квартала

2. Информация о готовности муниципальных образований в
Камчатском крае к летней оздоровительной кампании 2024
года

Главы администраций муниципальных
районов и городских округов

Камчатского края

первая
декада 2
квартала

3. Информация об организации занятости подростков в летний
период 2024 года

Министерство труда и развития кадрового
потенциала          Камчатского края

первая
декада 2
квартала

4. Информация о проведении обучения вожатых в 2024 году Детские оздоровительные лагеря, КГАУ
ДПО «КИРО»

первая
декада 2
квартала

5. Информация о подготовке календарных планов
воспитательной работы и рабочих программ воспитания
пришкольных лагерей и загородных лагерей государственной
и частной форм собственности, включающих мероприятия
патриотического воспитания и экологического просвещения

Министерство образования Камчатского
края

первая
декада 2
квартала

6. Утверждение рекомендуемой средней стоимости набора
продуктов питания в детских оздоровительных лагерях
различного типа на 2025 год

Министерство образования Камчатского
края

4 квартал

8

II. Организационные мероприятия по проведению оздоровительной кампании 2024 года в Камчатском крае

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные
за исполнение

Сроки
проведения

1.

Организация работы по перевозке детей к местам отдыха и
обратно, а также об обеспечении общественного порядка и
безопасности при проезде организованных групп детей по
маршрутам следования к местам отдыха и обратно и в период
их пребывания в организациях отдыха и оздоровления

Детские оздоровительные лагеря,
УМВД России по Камчатскому краю,

ГИБДД УМВД России по Камчатскому
краю

февраль, март,
июнь, июль,

август,сентябрь,
октябрь, декабрь

2.

Проведение мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности в оздоровительных учреждениях Камчатского
края

Главное управление МЧС России по
Камчатскому краю,

директора ДОЛ

январь, февраль,
май, сентябрь,

декабрь

3.

Проведение санитарно-эпидемиологических мероприятий в
организациях отдыха детей и их оздоровления Камчатского
края

директора ДОЛ, органы местного

самоуправления,
Управление Роспотребнадзора по

Камчатскому краю

февраль-декабрь

4. Контроль за исполнением требований законодательства в
области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения в организациях отдыха и
оздоровления

Управление Роспотребнадзора по

Камчатскому краю

в течение года

5. Информационное освещение деятельности лагерей Детские оздоровительные лагеря,
Министерство образования

Камчатского края

в течение года

6. Формирование смен, проводимых в рамках регионального
центра выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи в Камчатском крае «Восход», на
базе загородного ДОЛ «им. Ю. А. Гагарина»

Министерство образования
Камчатского края

март

7. Проведение рабочего совещания с руководителями Министерство образования март

9

загородных детских оздоровительных лагерей
государственной и частной форм собственности

Камчатского края